
РЕШЕНИЕ № 037/06/64-228/2020 (07-15/2020-126)

 

Дата оглашения решения: 07 мая 2020 года      
                                              город Иваново

Дата изготовления решения: 07 мая 2020 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе членов комиссии <…>

в отсутствие представителей ООО «АТЛАНТИКПРО» (далее – Заявитель,
Общество), Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации
Южского муниципального района (далее - Заказчик), Департамента
конкурсов и аукционов Ивановской области (информация о поступлении
жалобы и ее содержании, а также о месте и времени ее рассмотрения
была направлена указанным лицам),

 

рассмотрев жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» на действия Управления жилищно-
коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района
при проведении электронного аукциона на строительство
распределительного газопровода в с. Новоклязьминское Южского
муниципального района Ивановской области (извещение
0133200001720000905), и в результате осуществления внеплановой проверки в
соответствии с п. 1 ч. 15 ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о
контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

24.04.2020 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ивановской области поступила жалоба ООО «АТЛАНТИКПРО» на действия
Управления жилищно-коммунального хозяйства Администрации Южского
муниципального района при проведении электронного аукциона на
строительство распределительного газопровода в с. Новоклязьминское
Южского муниципального района Ивановской области (извещение
0133200001720000905).

Согласно доводу жалобы, Приказом Министерства строительства и



жилищно-коммунального хозяйства РФ от 23 декабря 2019 г. № 841/пр «Об
утверждении Порядка определения начальной (максимальной) цены
контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком
(подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара, работы,
услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной деятельности
(за исключением территориального планирования) и Методики составления
сметы контракта, предметом которого являются строительство,
реконструкция объектов капитального строительства» (далее – Методика
составления сметы контракта) предусмотрено, что НМЦК на выполнение
подрядных работ по строительству, реконструкции, капитальному ремонту,
сносу объектов капитального строительства, работ по сохранению
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов
Российской Федерации, а также строительству некапитальных строений и
сооружений (далее - подрядные работы) осуществляется в виде проекта
сметы контракта в пределах НМЦК на выполнение подрядных работ без
использования предусмотренных проектной документацией в соответствии с
Градостроительным кодексом Российской Федерации сметных нормативов,
сведения о которых включены в федеральный реестр сметных нормативов, и
сметных цен строительных ресурсов.

В п. 30 Методики составления сметы контракта указывается, что в проекте
сметы контракта приводятся затраты на подрядные работы, входящие в
объект закупки и предусмотренные проектной документацией, получившей
положительное заключение экспертизы проектной документации, а также
рабочей документацией (при наличии).

Таким образом, законодательством однозначно указывается на
необходимость размещения в составе аукционной документации проекта
сметы контракта (ст. 110.2 Закона о контрактной системе и
соответствующий приказ Минстроя). Данный проект сметы контракта в
документации о закупке отсутствует.

 

В своих возражениях на жалобу Заказчик указал, что нарушений при
проведении закупки допущено не было.

 

Рассмотрев представленные ООО «АТЛАНТИКПРО», Управлением жилищно-
коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района
документы, проведя внеплановую проверку в соответствии с ч. 15 ст. 99
Закона о контрактной системе, Комиссия Ивановского УФАС России
установила следующее.

 

На официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок



(https://zakupki.gov.ru) (далее – официальный сайт) 17.04.2020 было размещено
извещение №0133200001720000905 на строительство распределительного
газопровода в с. Новоклязьминское Южского муниципального района
Ивановской области. В соответствии с извещением о проведении
электронного аукциона, документацией о закупке:

- начальная (максимальная) цена контракта – 19 317 350,00руб.;

- дата и время окончания подачи заявок – 13.04.2020 08:00;

- дата проведения аукциона в электронной форме – 15.05.2020.

 

Довод жалобы Комиссия Ивановского УФАС России считает
необоснованным ввиду следующего.

В соответствии с ч. 6.1, ч. 7 ст. 110.2 Закона о контрактной системе оплата
выполненных работ осуществляется в пределах цены контрактов, предметом
которых являются строительство, реконструкция объектов капитального
строительства, в соответствии с их сметой в сроки и в размерах, которые
установлены таким контрактом или графиком оплаты выполненных по
контракту работ (при наличии) с учетом графика выполнения строительно-
монтажных работ и фактически выполненных подрядчиком работ. При этом
составление сметы такого контракта осуществляется в пределах цены
контракта без использования предусмотренных проектной документацией в
соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации
сметных нормативов, сведения о которых включены в федеральный реестр
сметных нормативов, и сметных цен строительных ресурсов;  методики
составления сметы контракта, графика оплаты выполненных по контракту
работ, графика выполнения строительно-монтажных работ утверждаются
уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным
органом исполнительной власти.

Согласно п. 2 Приложения № 2 Методики составления сметы контракта,
смета контракта на выполнение подрядных работ по строительству
некапитальных строений и сооружений, а также других подрядных работ,
указанных в разделе VI порядка определения начальной (максимальной)
цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), начальной цены единицы товара,
работы, услуги при осуществлении закупок в сфере градостроительной
деятельности (за исключением территориального планирования) (далее -
Порядок), по соглашению сторон контракта может быть составлена в
соответствии с Методикой, если в составе документации о закупке
размещен проект сметы контракта.

П. 4 Методики составления сметы контракта установлено, что при
осуществлении закупки подрядных работ по строительству и реконструкции



путем проведения конкурентных способов определения подрядчиков смета
контракта составляется заказчиком на основании размещенного в единой
информационной системе в сфере закупок в порядке, установленном в
Порядке, проекта сметы контракта посредством указания цены каждого
конструктивного решения (элемента), комплекса (вида) работ с учетом
пропорционального снижения начальной (максимальной) цены контракта
участником закупки, с которым заключается контракт.

Согласно п. 8 ч. 1 ст. 33 Закона о контрактной системе заказчик при
описании в документации о закупке объекта закупки должен
руководствоваться в том числе следующим правилом: документация о
закупке при осуществлении закупки работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту, сносу объекта капитального строительства должна
содержать проектную документацию, утвержденную в порядке,
установленном законодательством о градостроительной деятельности, за
исключением случая, если подготовка проектной документации в
соответствии с указанным законодательством не требуется, а также
случаев осуществления закупки в соответствии с ч. 16 и 16.1 ст. 34 Закона о
контрактной системе, при которых предметом контракта является в том
числе проектирование объекта капитального строительства. Включение
проектной документации в документацию о закупке в соответствии с
настоящим пунктом является надлежащим исполнением требований п. 1 - 3 ч.
1 ст. 33 Закона о контрактной системе.

Комиссией Ивановского УФАС России установлено, что проект сметы
контракта размещен на официальном сайте в составе аукционной
документации.

 

Руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия
Ивановского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «АТЛАНТИКПРО» на действия Управления жилищно-
коммунального хозяйства Администрации Южского муниципального района
при проведении электронного аукциона на строительство
распределительного газопровода в с. Новоклязьминское Южского
муниципального района Ивановской области (извещение
0133200001720000905) необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.



 

 

 

 

Подписи членов комиссии <…>


